保護者 様

長崎県立佐世保北中学校・高等学校長

                           藤原 勝志

荒天時の対応について（お知らせ）

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、本校では気象災害が予想される場合、生徒の安全確保のために臨時休業等の対応を検

討し、前日までに生徒・保護者に通知するよう努めております。

ただし、夜間に状況が急変し防災気象情報が発表された場合には、メールメイト等での連絡

がなくとも、下記の自宅待機となる目安及び対応を確認の上、状況に応じて判断し、安全を確

保していただきますよう、お願いいたします。

記

１ 警戒レベル４、５相当の防災気象情報発表時

   ※土砂災害警戒情報・氾濫危険情報・台風接近時の暴風警報、大雨特別警報・氾濫発生情報等

（１）午前６時の時点で「学校所在地（佐世保市）」が対象地区である場合【学校への連絡不要】

   （※避難勧告等の継続状況により、臨時休業となる可能性があります。

     自家用車通学生を含む全生徒、安全確保のため連絡に従い自宅待機してください。）

（２）登校時間帯に「自宅がある市町（佐世保市を除く）」が対象地区である場合【要連絡】

   （※学校に状況を連絡してください。）

２ 公共交通機関が運行していない場合 【要連絡】

※交通事情で登校できない場合は原則「出席停止扱い」です。学校に状況を連絡してください。

３ 自宅周辺の状況により登校の安全が確保できない場合 【要連絡】

 ※土砂崩れや河川氾濫など、非常変災等で登校の安全が確保できないと認められる場合は原則

「出席停止扱い」です。学校に状況を連絡してください。

４ Ｊアラート（全国瞬時警報システム）発令時 【連絡不要】

（１）登校前に発令された場合・・・自宅待機

（２）避難指示が解除（ミサイル通過など安全が確保）された場合・・・安全に十分注意して登校

※「Ｊアラート」・・・弾道ミサイル情報、緊急地震速報、津波情報等、対処に時間的余裕のない事

態に対する情報を携帯電話等に配信する緊急速報メール、市町村防災行政無線等により、国から住

民まで瞬時に伝達するシステム。